

[Link to T/C](#)

Powerfully Purposed Transformation

Joe T. Green

Accepting God's Identity for You is Everything---Following Jesus into God's Kingdom---and surrendering to His Lordship Today---This is God's formula for changing mankind, revealing His will for your life, and winning the war for your soul.

Romans 12:2 KJV

(2) And be not conformed to this world: but be ye transformed by the renewing of your mind, that ye may prove what is that good, and acceptable, and perfect, will of God.

Copyright © 2021

All Rights Reserved. This book may not be copied or reprinted for commercial gain or profit. SKJV-King James Version of the Bible from; Published 1769; public domain

AMPC-Amplified Bible (classic); Copyright © 1954, 1958, 1962, 1964, 1965, 1987, by The Lockman Foundation.

English to Hindi has been translated by Copilot and DeeL Mistakes can be made. Check the English for author's exact meaning.

Hindi Scripture quotations are from the Word Project public-domain Hindi Bible text. Used for reference from their parallel Bible.

Pixabay License

Free for commercial use

No attribution required

Lion

Lamb

Alexandra Stockmar

Efrakmstocher

Divider Flourish Image by Gordon Johnson from Pixabay

English Prologue

This is not a new teaching, or even a teaching, although everyone learns as they travel. I am attempting to show the pathway God laid out for human beings in the Garden of Eden and the path Jesus took so we could follow Him back into God's presence as citizens in His Kingdom. If you are tired of boring lectures without power, life, or destiny?

The Kingdom of God is here. The kingdom is still full of joy, peace,
and excitement in today's world.

It is not God's future plan, but rather today's agenda. Therefore, the Lord is accepting volunteers to join the kingdom's goal of establishing the mindset of His kingdom in the hearts of believers today.

If you identify as a Christian, live with the hope of attaining Heaven, and believe you will be raptured out of the current cultural war, you have become a victim of the devil's schemes and a party to their success. He always wants you to delay accepting the things of God until it is too late for them to affect the world we live in today. Discover what Satan is stealing from you today.

Because Jesus has finished all things needed for life and Godliness, our family, city, state, country, and world's future depends upon our recognizing, believing, claiming, and living in all of the things of God today, not tomorrow.

God has established our identity
as His child at the cross.

A willing and obedient heart is all it takes to live, move, and have your being, identity, and destiny in God. Therefore, passionately strive to establish a true legacy for your children. Without any exaggeration, I can say, enter at the risk of being forever changed!

Hindi Prologue

यह कोई नई शिक्षा नहीं है, और न ही वास्तव में कोई शिक्षा है, हालाँकि हर व्यक्ति यात्रा करते समय कुछ न कुछ सीखता ही है। मैं केवल वह मार्ग दिखाने का प्रयास कर रहा हूँ जो परमेश्वर ने आदम और हव्वा के लिए अदन की वाटिका में रखा था, और वह मार्ग जिस पर यीशु चले ताकि हम उनका अनुसरण करते हुए फिर से परमेश्वर की उपस्थिति में, उनके राज्य के नागरिक बनकर प्रवेश कर सकें। यदि आप शक्तिहीन, नीरस, और उद्देश्यहीन उपदेशों से थक चुके हैं—

परमेश्वर का राज्य यहाँ है।

आज की दुनिया में भी यह राज्य आनंद, शांति, और उत्साह से भरा हुआ है। यह परमेश्वर की भविष्य की योजना नहीं है, बल्कि आज का कार्य है। इसलिए प्रभु आज ऐसे स्वयंसेवकों को बुला रहे हैं जो विश्वासियों के हृदयों में उनके राज्य की मानसिकता स्थापित करने के लक्ष्य में शामिल होना चाहते हैं।

यदि आप स्वयं को मसीही मानते हैं, स्वर्ग प्राप्त करने की आशा में जीते हैं, और मानते हैं कि आप वर्तमान सांस्कृतिक युद्ध से रैप्चर होकर बाहर ले जाए जाएँगे, तो आप शैतान की चालों के शिकार बन चुके हैं और उसकी योजनाओं की सफलता में सहभागी हो रहे हैं। वह हमेशा चाहता है कि आप परमेश्वर की बातों को स्वीकार करने में देर करें—इतनी देर कि वे आज की दुनिया पर प्रभाव न डाल सकें। जानिए कि शैतान आज आपसे क्या छीन रहा है।

क्योंकि यीशु ने जीवन और भक्ति के लिए आवश्यक सब कुछ पूरा कर दिया है, इसलिए हमारे परिवार, शहर, राज्य, देश और दुनिया का भविष्य इस बात पर निर्भर करता है कि हम आज—कल नहीं—परमेश्वर की बातों को पहचानें, विश्वास करें, दावा करें, और उनमें जीवन जिएँ।

परमेश्वर ने क्रूस पर हमारी पहचान अपने बच्चों के रूप में स्थापित कर दी है।

एक इच्छुक और आज्ञाकारी हृदय ही पर्याप्त है ताकि आप परमेश्वर में अपना जीवन, गति, अस्तित्व, पहचान और नियति पा सकें। इसलिए अपने बच्चों के लिए एक सच्ची विरासत स्थापित करने के लिए पूरे मन से प्रयास करें। बिना किसी अतिशयोक्ति के मैं कह सकता हूँ— प्रवेश करें, इस जोखिम के साथ कि आप हमेशा के लिए बदल सकते हैं!

Table of Contents

English Prologue.....	4
Hindi Prologue.....	6
Priests unto God.....	10
English Section 92.....	10
English Section 93.....	12
English Section 94.....	12
English Section 95.....	14
English Section 96.....	16
English Section 97.....	18
Hindi Section 92.....	22
Hindi Section 93.....	22
Hindi Section 94.....	24
Hindi Section 95.....	26
Hindi Section 96.....	28
Hindi Section 97.....	30

Priests unto God

English Section 92

The Old Testament Priest

I believe the priesthood of the Inner Court is one of the main things missing from the body of Christ. God intended that we should walk as a priest unto Him. If we do not steadily and passionately pursue this reality in our lives, the maturity of our relationship with God will suffer gravely.

Revelation 1:6 KJV

(6) And hath made us kings and priests unto God and his Father; to him be glory and dominion for ever and ever. Amen.

Most citizens of the Kingdom of God know this verse and that God has made us priests unto God. Yet we often take for granted many things of God and never try to find out what we should be doing to carry out this office, nor the implications of walking in that position. Just praying for a few people does not bring us to the fullness of the priest's status. It is much more than that. As we begin our examination, it would be helpful to read Ezekiel 44:6-31. I will not quote it here but will refer to portions of it.

The label for these scriptures in my KJV is: "Rules for Levitical Priests." The setting for this teaching is the Tabernacle of Moses in the wilderness. God divided the Tabernacle into three sections: the Outer Court, the Inner Court, and the Holiest Place.

The priest had a different relationship with the Lord in these areas. They carried out these duties in accordance with their relationship with God. Now, I will mainly deal with the Outer and Inner Court priests. There are many differences in the priests' relationships and duties across the various areas of the Tabernacle.

One of the more significant distinctions was that the Outer Court ministers or priests were to serve God by meeting the needs of the people. Gentiles and Jews alike came here to get their needs met. So, the Outer Court did not stop at the walls. God did not manifest His presence in the Outer Court as much as He did elsewhere. He may have revealed Himself occasionally. Still, it was not the place of His habitation and continuous manifest presence.

English Section 93

God had chosen the Levites to be in charge and enter a personal relationship with Him. In the Inner Court, the spirit of God would continuously manifest, and the minister would grow in his relationship with God and become intimate with Him in His many expressions. That enables him to present God as the healer, deliverer, priest, and so on.

But some polluted God's house by bringing Gentiles into the Inner Court. God did not take their ministry away from them. Still, it did confine them to the Outer Court. They could not go into His manifest presence. However, they could have remembered and spoken of their earlier experiences. The Outer Court is also the place of preparation for those whom God chose to allow to come into His presence and minister unto Him.

Every priest who entered the Inner Court must have passed some stringent qualifications. Here are a few, though not all:

- ❖ They could not be strangers to Israel.
- ❖ They must be willing to turn their back on everything in the Outer Court and focus completely on God.
- ❖ They must be circumcised in their hearts and flesh (showing a covenant relationship).
- ❖ They shall stand before God to offer the fat and the blood.
- ❖ They shall come into the Inner Court to minister (tarry and serve) unto God.
- ❖ They shall keep God's charge (commands).
- ❖ Unlike all the other tribes, God is their inheritance.
- ❖ When they exited, God had prepared them to teach the difference between the holy, profane, clean, and unclean. They learned to exercise judgment in accordance with God's will, to keep the law, and to consecrate the Sabbath.

English Section 94

I would boil it down to these things. First, the priest must be a Jew. God's requirement was for him to be also circumcised in heart and flesh. Next, the crux of his ministry was learning to wait upon the Lord. That means to tarry for instructions, then leave to carry them out or serve the Lord.

The New Testament Priest

Jesus would be our best example of a priest unto God in the New Testament. Therefore, I will use Jesus, for He is the pattern or model for those who aspire to become priests unto God. I believe Jesus's first step in preparation to become an Inner Court priest was His baptism by John the Baptist. He then received the Spirit of God, who prepared and empowered Jesus for ministry.

Matthew 3:16 KJV

(16) And Jesus, when he was baptized, went up straightway out of the water: and, lo, the heavens were opened unto him, and he saw the Spirit of God descending like a dove, and lighting upon him:

The very next step was when the Father spoke from the heavens:

Matthew 3:17 KJV

(17) And lo a voice from heaven, saying, That is my beloved Son, in whom I am well pleased.

With this statement, the Father rooted and grounded Jesus in the Father's love for Him. The Lord needed this foundation of reassurance to carry Him through His forty days of fasting and the ministry that followed. Understanding God's love is our first step into the priesthood. Practicing the reality of this walk brings Jesus to the forefront as the fountainhead or source of our life. That fountainhead gives love (to keep the law), faith (confidence in God's goodness), and God's life (to minister to others).

The priests in the Tabernacle had to leave the outer area to enter the Inner Court. Jesus also had to leave everything behind and go into the desert, focusing His full attention on God. In the place of isolation, without the world's distractions, He could now hear God speak to Him. John the Baptist and the Apostle Paul followed this pattern to listen to and experience God.

English Section 95

At the end of His fast, the devil came to Him and tempted Him. Facing and defeating those things that had the potential to bring about His downfall completed the circumcision of His heart (mind). The spiritual scars of that cut were visible in the spiritual realm, establishing a covenant with God.

Many teach that Jesus cited the scriptures, but I do not think so. Instead, he quoted from what the Word of God had written in His heart. This Word, accompanied by faith, is what brings forth the power of God. Memorizing the

Bible verses or reading them does not produce much spiritual force. The Word of God must write the things we need on the tablets of our hearts.

After receiving ministry from angels, He left the desert in the power of the Holy Spirit. God had fully prepared Him to function as a priest of the Inner Court. For the remainder of His life, He ministered from that office. Jesus was now a carrier of the habitation and continual manifestation of the presence of God. Jesus is our pattern son, and we are to live according to the pattern he lived.

But Jesus is a Jew inwardly; circumcision is that of the heart, not the letter. So that fulfills one of the conditions for becoming a priest of the Inner Court and practicing the relationship with God that Jesus had when He ministered.

Jesus continuously practiced full communion with God. Therefore, His ministry reflected the full power of God flowing from that relationship. We must do likewise.

I think the term habitation of God is a bit confusing to some. God is always everywhere, all the time. So everywhere is His living place. However, He has picked specific areas to make Himself seen, heard, and felt by His people. We call these particular sites the places of His manifest habitation. In the Old Testament, it was the Tabernacle of Moses. In the Gospels, Jesus became the temple of God. He was God's place for the manifestation of His habitation. God had always lived in Him. Still, He did not display the presence of God to the world until He received the Holy Spirit. So today, as we walk in the temple of God, we are to be the place of the manifestation of His habitation.

English Section 96

Many of the priests today operate as Outer Court ministries. They sometimes do magnificent work in preparing people for the Kingdom of God and meeting the needs of the people in other ways. However, the ministry's purpose and focus are always on the people. The manifestation of God's presence varies over time and from ministry to ministry. The Outer Court is not the place of His permanent manifest habitation, but is essential in God's plan. I want to note that no one could ever get to the Inner Court without passing through the Outer Court. Here, we grow in a godly relationship with tutors until the time appointed by the Father. Our ministry to others should be our training to minister unto God in the Inner Court. The work God has called us to is His tool for developing us to enter God's eternal presence and minister unto Him.

Today, very few practice the inner-Court ministry unto God, learning to do what they see God doing and to say what they hear God speaking. That relationship is available to everyone, but very few walk in it. We cannot do more outstanding works than Jesus while living and functioning in an Outer Court relationship. We must practice an Inner Court relationship with God to do these things.

Are we not Jews? Has God circumcised our hearts?

Romans 2:28-29 KJV

(28) For he is not a Jew, which is one outwardly; neither is that circumcision, which is outward in the flesh:

(29) But he is a Jew, which is one inwardly; and circumcision is that of the heart, in the spirit, and not in the letter; whose praise is not of men, but of God.

Are we unable to leave the world (Outer Court) behind? Jesus did not seem to think so.

2 Corinthians 6:17 KJV

(17) Wherefore come out from among them, and be ye separate, saith the Lord, and touch not the unclean thing; and I will receive you,

Through communion with the Lord, we can find the laws He has written on our hearts. We would also experience faith from hearing Him speak those things to us.

English Section 97

Jeremiah 31:33 KJV

(33) But this shall be the covenant that I will make with the house of Israel; After those days, saith the LORD, I will put my law in their inward parts, and write it in their hearts; and will be their God, and they shall be my people.

Hebrews 12:2 KJV

(2) Looking unto Jesus the author and finisher of our faith; who for the joy that was set before him endured the cross, despising the shame, and is set down at the right hand of the throne of God.

If we were to believe, receive, and start walking as priests unto God, we could start on the pathway to performing the greater works of God promised by Jesus. We preach that the Kingdom of God is at hand and give proof through physical, spiritual, and emotional healing. The resurrections of the dead,

[Link to T/C](#)

deliverance, signs, and miracles would be ordinary. These are not just for a select few.

We should be doing the most important thing Christ could not do. He must die before anyone can be born into the Kingdom of God. It took His death to ratify God's last will. He came to live God's will. While He lived as the testator of the will, it would have no strength or legal effect. His death ratified the testament and made it secure forever. It was then possible for people to be born again and enter God's Kingdom. Therefore, He commissioned us as ambassadors of the ministries of salvation and reconciliation.

Prayer

Father, strengthen my soul so I might leave the world to come into your permanent presence. Train me as a priest unto God, as I await you in the Inner Courts of your tabernacle in Heaven. As I leave to minister to others, let your presence never depart from me. I wish to live with you 100% of the time. Fill this deep longing of my heart for your eternal presence. It is my joy to do your will. In the name of Jesus, I pray, Amen.

Hindi Section 92

पुराने नियम का याजक

मेरा मानना है कि भीतरी आंगन का पुरोहितत्व मसीह की देह में से एक मुख्य अनुपस्थित चीज़ है। परमेश्वर का इरादा था कि हम उसकी ओर एक पुरोहित के रूप में चलें। यदि हम अपने जीवन में इस वास्तविकता का लगातार और उत्साहपूर्वक अनुसरण नहीं करते हैं, तो परमेश्वर के साथ हमारे संबंध की परिपक्वता को गंभीर रूप से क्षति पहुँचेगी।

Revelation 1:6

6 और हमें एक राज्य और अपने पिता परमेश्वर के लिये याजक भी बना दिया; उसी की महिमा और पराक्रम युगानुयुग रहे। आमीन।

परमेश्वर के राज्य के अधिकांश नागरिक इस वचन को जानते हैं और यह भी जानते हैं कि परमेश्वर ने हमें परमेश्वर के लिए याजक बनाया है। फिर भी हम अक्सर परमेश्वर की कई बातों को हल्के में लेते हैं और यह पता लगाने की कभी कोशिश नहीं करते कि हमें इस पद को निभाने के लिए क्या करना चाहिए, और न ही उस पद पर चलने के निहितार्थों को समझने की कोशिश करते हैं।

केवल कुछ लोगों के लिए प्रार्थना करना हमें पुरोहित की स्थिति की पूर्णता तक नहीं पहुँचाता है। यह उससे कहीं अधिक है। जैसे ही हम अपनी परीक्षा शुरू करते हैं, यह पढ़ना सहायक होगा कि यहेजकेल 44:6-31 में क्या लिखा है। मैं यहाँ इसका उद्धरण नहीं दूँगा, बल्कि इसके कुछ अंशों का संदर्भ दूँगा।

मेरी में इन धर्मग्रंथों के लिए लेबल है: “लेवियाई याजकों के लिए नियम।” इस शिक्षा का संदर्भ जंगल में मूसा का तम्बू है। परमेश्वर ने तम्बू को तीन भागों में विभाजित किया:

- बाहरी आंगन
- भीतरी आंगन
- परम पवित्र स्थान

इन क्षेत्रों में याजक का प्रभु के साथ एक अलग संबंध था। उन्होंने ये कर्तव्य परमेश्वर के साथ अपने संबंध के अनुसार निभाए। अब, मैं मुख्य रूप से बाहरी और भीतरी आंगन के याजकों पर चर्चा करूँगा। तम्बू के विभिन्न क्षेत्रों में याजकों के संबंधों और कर्तव्यों में कई अंतर हैं।

एक और अधिक महत्वपूर्ण अंतर यह था कि बाहरी आंगन के सेवक या पुरोहित लोगों की ज़रूरतों को पूरा करके ईश्वर की सेवा करते थे। यहाँ पर गैर-यहूदी और यहूदी दोनों अपनी ज़रूरतें पूरी करने आते थे।

इसलिए, बाहरी आंगन दीवारों तक ही सीमित नहीं था।

ईश्वर ने बाहरी आंगन में अपनी उपस्थिति उतनी स्पष्ट रूप से प्रकट नहीं की जितनी उन्होंने अन्य जगहों पर की। हो सकता है कि उन्होंने कभी-कभार अपनी उपस्थिति प्रकट की हो। फिर भी, यह उनकी वासस्थान और निरंतर प्रकट उपस्थिति का स्थान नहीं था।

Hindi Section 93

ईश्वर ने लेवियों को प्रभारी बनाने और अपने साथ एक व्यक्तिगत संबंध में प्रवेश करने के लिए चुना था। भीतरी आंगन में, ईश्वर की आत्मा लगातार प्रकट होती थी, और पुरोहित ईश्वर के साथ अपने संबंध में बढ़ता था और उनके कई रूपों में उनके साथ घनिष्ठ हो जाता था। यह उसे ईश्वर को उपचारकर्ता, मुक्तिदाता, पुरोहित आदि के रूप में प्रस्तुत करने में सक्षम बनाता है।

लेकिन कुछ लोगों ने गैर-यहूदियों को भीतरी आंगन में लाकर परमेश्वर के घर को अपवित्र कर दिया। परमेश्वर ने उनकी सेवा-कार्य उनसे नहीं छीन ली। फिर भी, इसने उन्हें बाहरी आंगन तक सीमित कर दिया। वे उसकी प्रकट उपस्थिति में नहीं जा सकते थे। हालाँकि, वे अपने पिछले अनुभवों को याद कर सकते थे और उनके बारे में बात कर सकते थे।

बाहरी आंगन उन लोगों के लिए तैयारी का स्थान भी है जिन्हें परमेश्वर ने अपनी उपस्थिति में आने और उसकी सेवा करने की अनुमति देने के लिए चुना था।

भीतरी प्रांगण में प्रवेश करने वाले प्रत्येक पुरोहित को कुछ कड़ी योग्यताओं से गुजरना अनिवार्य था। यहाँ कुछ हैं, हालाँकि सभी नहीं:

- वे इस्राएल के अजनबी नहीं हो सकते थे।
- उन्हें बाहरी आंगन की हर चीज़ से मुंह मोड़कर पूरी तरह से ईश्वर पर ध्यान केंद्रित करने के लिए तैयार होना चाहिए।
- उन्हें अपने हृदय और शरीर में खतना किया हुआ होना चाहिए (जो एक वाचा संबंध को दर्शाता है)।
- वे परमेश्वर के सामने चर्बी और रक्त चढ़ाने के लिए खड़े होंगे।
- वे परमेश्वर की सेवा करने (ठहरने और सेवा करने) के लिए भीतरी आंगन में आएँगे।
- वे परमेश्वर की आज्ञाओं का पालन करेंगे।
- अन्य सभी गोत्रों के विपरीत, परमेश्वर ही उनकी विरासत है।
- जब वे बाहर निकले, परमेश्वर ने उन्हें पवित्र, अपवित्र, शुद्ध और अशुद्ध के बीच अंतर सिखाने के लिए तैयार किया था। उन्होंने परमेश्वर की इच्छा के अनुसार निर्णय करना, व्यवस्था का पालन करना और सब्त को पवित्र करना सीखा।

Hindi Section 94

मैं इसे इन बातों तक संक्षेप में कहूँगा। सबसे पहले, याजक एक यहूदी होना चाहिए। परमेश्वर की यह भी आवश्यकता थी कि वह हृदय और शरीर से खतना किया हुआ हो। इसके बाद, उसकी सेवा का मुख्य बिंदु प्रभु की प्रतीक्षा करना सीखना था। इसका अर्थ है निर्देशों के लिए ठहरना, और फिर उन्हें पूरा करने या प्रभु की सेवा करने के लिए निकलना।

नए नियम का याजक

नए नियम में परमेश्वर के लिए एक याजक का सबसे अच्छा उदाहरण यीशु होंगे। इसलिए, मैं यीशु का उदाहरण लूँगा, क्योंकि जो लोग परमेश्वर के लिए याजक बनने की आकांक्षा रखते हैं, उनके लिए वे एक आदर्श या नमूना हैं।

मेरा मानना है कि भीतरी आंगन के याजक बनने की तैयारी में यीशु का पहला कदम यूहन्ना बपतिस्मादाता द्वारा उनका बपतिस्मा था। फिर उन्होंने परमेश्वर की आत्मा प्राप्त की, जिसने यीशु को उनकी सेवा के लिए तैयार और सशक्त बनाया।

Matthew 3:16

16 और यीशु बपतिस्मा लेकर तुरन्त पानी में से ऊपर आया, और देखो, उसके लिये आकाश खुल गया; और उस ने परमेश्वर के आत्मा को कबूतर की नाई उतरते और अपने ऊपर आते देखा।

अगला ही कदम तब हुआ जब पिता ने स्वर्ग से कहा:

Matthew 3:17

17 और देखो, यह आकाशवाणी हुई, कि यह मेरा प्रिय पुत्र है, जिस से मैं अत्यन्त प्रसन्न हूँ॥

इस कथन से, पिता ने यीशु को अपने प्रति पिता के प्रेम में जड़ें जमाकर स्थापित किया। प्रभु को अपने चालीस दिनों के उपवास और उसके बाद की सेवा के दौरान आगे बढ़ने के लिए इस आश्वासन की नींव की आवश्यकता थी।

ईश्वर के प्रेम को समझना याजकीय पद में हमारा पहला कदम है। इस चलने की वास्तविकता का अभ्यास करने से यीशु हमारे जीवन के स्रोत या मूल के रूप में सबसे आगे आते हैं। वह स्रोत प्रेम (व्यवस्था का पालन करने के लिए), विश्वास (ईश्वर की भलाई में विश्वास), और ईश्वर का जीवन (दूसरों की सेवा करने के लिए) देता है।

मंडप में पुरोहितों को भीतरी आंगन में प्रवेश करने के लिए बाहरी क्षेत्र को छोड़ना पड़ता था। यीशु को भी सब कुछ पीछे छोड़कर रेगिस्तान में जाना पड़ा, और अपना पूरा ध्यान परमेश्वर पर केंद्रित करना पड़ा। एकांत की उस जगह पर, दुनिया की विचलित करने वाली चीज़ों के बिना, अब वह परमेश्वर को स्वयं से बात करते हुए सुन सकते थे।

यूहन्ना बपतिस्मादाता और प्रेरित पौलुस ने परमेश्वर को सुनने और अनुभव करने के लिए इसी नमूने का अनुसरण किया।

Hindi Section 95

अपने उपवास के अंत में, शैतान उसके पास आया और उसे परीक्षा में डाला। उन चीज़ों का सामना करना और उन्हें हराना जिनमें उसका पतन करने की क्षमता थी, ने उसके हृदय (मन) के खतना को पूरा किया। उस कट के आध्यात्मिक घाव आध्यात्मिक क्षेत्र में दिखाई दे रहे थे, जिससे परमेश्वर के साथ एक वाचा स्थापित हुई।

कई लोग सिखाते हैं कि यीशु ने धर्मग्रंथों का हवाला दिया, लेकिन मुझे ऐसा नहीं लगता। इसके बजाय, उन्होंने उस बात का हवाला दिया जो परमेश्वर के वचन ने उनके हृदय में लिख रखी थी। यह वचन, विश्वास के साथ मिलकर, परमेश्वर की शक्ति को प्रकट करता है।

बाइबिल की आयतों को याद करने या उन्हें पढ़ने से बहुत अधिक आध्यात्मिक शक्ति उत्पन्न नहीं होती है। परमेश्वर के वचन को हमारे हृदयों की पटलियों पर उन बातों को लिखना चाहिए जिनकी हमें आवश्यकता है। देवदूतों से सेवा प्राप्त करने के बाद, वह पवित्र आत्मा की शक्ति में मरुभूमि से चले गए। परमेश्वर ने उन्हें आंतरिक प्रांगण के याजक के रूप में कार्य करने के लिए पूरी तरह से तैयार कर दिया था। अपने जीवन के शेष समय के लिए, उन्होंने उसी पद से सेवा की।

यीशु अब परमेश्वर की उपस्थिति के वास और निरंतर प्रकट होने के वाहक थे। यीशु हमारे आदर्श पुत्र हैं, और हमें उसी नमूने के अनुसार जीना है जैसा उन्होंने जिया।

लेकिन यीशु अंतर्मन से यहूदी हैं; खतना हृदय का है, अक्षर का नहीं। इसलिए यह भीतरी आंगन के याजक बनने और परमेश्वर के साथ उस संबंध का अभ्यास करने की शर्तों में से एक को पूरा करता है जो यीशु के पास तब था जब वे सेवा कर रहे थे।

यीशु ने लगातार परमेश्वर के साथ पूर्ण सहभागिता का अभ्यास किया। इसलिए, उनकी सेवकाई उस संबंध से प्रवाहित होने वाली परमेश्वर की पूर्ण शक्ति को दर्शाती थी। हमें भी ऐसा ही करना चाहिए।

मुझे लगता है कि “ईश्वर का वास” शब्द कुछ लोगों के लिए थोड़ा भ्रमित करने वाला है। ईश्वर हमेशा, हर समय, हर जगह मौजूद हैं। इसलिए हर जगह उनका निवास स्थान है। हालाँकि, उन्होंने अपने लोगों द्वारा खुद को देखा, सुना और महसूस किया जाने के लिए विशिष्ट स्थान चुने हैं। हम इन विशेष स्थानों को उनके प्रकट निवास के स्थान कहते हैं।

पुरानी वाचा में, यह मूसा का निवास-स्थान था। सुसमाचारों में, यीशु परमेश्वर का मंदिर बन गए। वह उनकी वासस्थान की प्रकटता के लिए परमेश्वर का स्थान थे। परमेश्वर हमेशा उनमें रहते थे। फिर भी, जब तक उन्होंने पवित्र आत्मा को प्राप्त नहीं किया, तब तक उन्होंने संसार के सामने परमेश्वर की उपस्थिति का प्रदर्शन नहीं किया।

इसलिए आज, जब हम परमेश्वर के मंदिर में चलते हैं, तो हमें उनकी वासस्थान की प्रकटता का स्थान बनना है।

Hindi Section 96

आज कई पुरोहित बाहरी आंगन की सेवकाई के रूप में काम करते हैं। वे कभी-कभी लोगों को परमेश्वर के राज्य के लिए तैयार करने और अन्य तरीकों से लोगों की ज़रूरतों को पूरा करने में शानदार काम करते हैं। हालाँकि, सेवकाई का उद्देश्य और ध्यान हमेशा लोगों पर ही रहता है।

परमेश्वर की उपस्थिति का प्रकट होना समय के साथ और एक सेवकाई से दूसरी सेवकाई में अलग-अलग होता है। बाहरी आंगन उनके स्थायी प्रकट निवास का स्थान नहीं है, लेकिन यह परमेश्वर की योजना में आवश्यक है।

मैं यह बात स्पष्ट करना चाहता हूँ कि बाहरी आंगन से होकर गुज़रे बिना कोई भी कभी भी भीतरी आंगन तक नहीं पहुँच सकता। यहाँ, हम पिता द्वारा निर्धारित समय तक शिक्षकों के साथ एक ईश्वरीय संबंध में बढ़ते हैं। दूसरों के प्रति हमारी सेवा, भीतरी आंगन में परमेश्वर की सेवा करने के लिए हमारी तैयारी होनी चाहिए। जिस काम के लिए परमेश्वर ने हमें बुलाया है, वह हमें परमेश्वर की अनंत उपस्थिति में प्रवेश करने और उसकी सेवा करने के लिए विकसित करने का उसका साधन है।

आज, बहुत कम लोग परमेश्वर के प्रति आंतरिक-अंगण की सेवकाई का अभ्यास करते हैं, यह सीखते हुए कि जो वे परमेश्वर को करते देखते हैं, वही करें और जो वे परमेश्वर को बोलते सुनते हैं, वही कहें। वह संबंध सभी के लिए उपलब्ध है, लेकिन बहुत कम लोग उसमें चलते हैं।

हम बाहरी-अंगण के संबंध में रहते और कार्य करते हुए यीशु से अधिक उत्कृष्ट कार्य नहीं कर सकते। इन कार्यों को करने के लिए हमें परमेश्वर के साथ आंतरिक-अंगण के संबंध का अभ्यास करना चाहिए।

क्या हम यहूदी नहीं हैं? क्या परमेश्वर ने हमारे हृदयों का खतना किया है?

Romans 2:28-29

28 क्योंकि वह यहूदी नहीं, जो प्रगट में यहूदी है और न वह खतना है जो प्रगट में है, और देह में है।

29 पर यहूदी वही है, जो मन में है; और खतना वही है, जो हृदय का और आत्मा में है; न कि लेख का: ऐसे की प्रशंसा मनुष्यों की ओर से नहीं, परन्तु परमेश्वर की ओर से होती है॥

क्या हम दुनिया (बाहरी आंगन) को पीछे नहीं छोड़ सकते? यीशु को ऐसा नहीं लगता था।

2 Corinthians 6:17

17 इसलिये प्रभु कहता है, कि उन के बीच में से निकलो और अलग रहो, और अशुद्ध वस्तु को मत छूओ, तो मैं तुम्हें ग्रहण करूंगा।

प्रभु के साथ सहभागिता के माध्यम से, हम उन नियमों को पा सकते हैं जिन्हें उन्होंने हमारे हृदयों पर लिखा है। हम उनके वचन सुनकर विश्वास का भी अनुभव करेंगे।

Hindi Section 97

Jeremiah 31:33

33 परन्तु जो वाचा मैं उन दिनों के बाद इस्राएल के घराने से बान्धूंगा, वह यह है: मैं अपनी व्यवस्था उनके मन में समवाऊंगा, और उसे उनके हृदय पर लिखूंगा; और मैं उनका परमेश्वर ठहरूंगा, और वे मेरी प्रजा ठहरेंगे, यहोवा की यह वाणी है।

Hebrews 12:2

2 और विश्वास के कर्ता और सिद्ध करने वाले यीशु की ओर ताकते रहें; जिस ने उस आनन्द के लिये जो उसके आगे धरा था, लज्जा की कुछ चिन्ता न करके, क्रूस का दुख सहा; और सिंहासन पर परमेश्वर के दाहिने जा बैठा।

यदि हम विश्वास करें, ग्रहण करें, और परमेश्वर के पुरोहितों के रूप में चलना शुरू करें, तो हम यीशु द्वारा वादा किए गए परमेश्वर के महान कार्यों को करने के मार्ग पर चल सकते हैं। हम प्रचार करते हैं कि परमेश्वर का राज्य निकट है और हम शारीरिक, आध्यात्मिक और भावनात्मक चंगाई के माध्यम से इसका प्रमाण देते हैं। मृतकों का पुनरुत्थान, उद्धार, चिह्न और चमत्कार सामान्य हो जाएँगे। ये केवल कुछ चुनिंदा लोगों के लिए नहीं हैं।

हमें वह सबसे महत्वपूर्ण कार्य करना चाहिए जो मसीह नहीं कर सके। किसी के भी परमेश्वर के राज्य में जन्म लेने से पहले उसे मरना पड़ा। ईश्वर की अंतिम इच्छा को मान्य करने के लिए उनकी मृत्यु आवश्यक थी। वह ईश्वर की इच्छा के अनुसार जीने आए थे। जब तक वह उस इच्छा के वसीयतकर्ता के रूप में जीवित थे, तब तक उसकी कोई शक्ति या कानूनी प्रभाव नहीं होता।

उनकी मृत्यु ने वसीयत को मान्य किया और इसे हमेशा के लिए सुरक्षित कर दिया। तब लोगों के लिए फिर से जन्म लेना और ईश्वर के राज्य में प्रवेश करना संभव हुआ। इसलिए, उन्होंने हमें उद्धार और मेल-मिलाप की सेवाओं के राजदूतों के रूप में नियुक्त किया।

प्रार्थना

पिता, मेरी आत्मा को बलवान करो ताकि मैं इस संसार को छोड़कर आपकी सदा की उपस्थिति में आ सकूँ। मुझे परमेश्वर के लिए एक याजक के रूप में प्रशिक्षित करो, क्योंकि मैं स्वर्ग में आपके निवास के भीतरी आँगनों में आपका इंतजार कर रहा हूँ। जब मैं दूसरों की सेवा करने के लिए निकलूँ, तो आपकी उपस्थिति मुझसे कभी दूर न जाए। मैं हर समय 100% आपके साथ रहना चाहता हूँ। आपके शाश्वत उपस्थिति के लिए मेरे हृदय की इस गहरी लालसा को पूरा करें। आपकी इच्छा करना मेरी खुशी है। यीशु के नाम में, मैं प्रार्थना करता हूँ, आमीन।